
 1 

DELIBERAZIONE 28 APRILE 2017 
288/2017/R/GAS 
 
RIDETERMINAZIONE DI TARIFFE DI RIFERIMENTO DEFINITIVE PER I SERVIZI DI 
DISTRIBUZIONE E MISURA DEL GAS, PER L’ANNO 2016 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 28 aprile 2017 
 
VISTI: 

 
• la direttiva 2009/73/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 

2009, relativa a norme comuni per il mercato interno del gas naturale; 
• la legge 14 novembre 1995, n. 481, come successivamente modificata e 

integrata; 
• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164, come successivamente modificato 

e integrato; 
• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 
• la legge 27 ottobre 2003, n. 290, come successivamente modificata e integrata; 
• la legge 23 agosto 2004, n. 239, come successivamente modificata e integrata; 
• la legge 23 luglio 2009, n. 99, come successivamente modificata e integrata; 
• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93, come successivamente modificato e 

integrato; 
• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 

seguito: Autorità) 24 luglio 2014, 367/2014/R/GAS (di seguito: deliberazione 
367/2014/R/GAS); 

• la Parte II del Testo Unico delle disposizioni della regolazione della qualità e 
delle tariffe dei servizi di distribuzione e misura del gas per il periodo di 
regolazione 2014-2019 (TUDG), recante “Regolazione delle tariffe dei servizi di 
distribuzione e misura del gas per il periodo di regolazione 2014-2019 (RTDG 
2014-2019)”, approvata con la deliberazione 367/2014/R/GAS, come 
successivamente modificata e integrata; 

• la deliberazione dell’Autorità 22 giugno 2016, 775/2016/R/GAS (di seguito: 
deliberazione 775/2016/R/GAS); 

• la Parte II, del Testo Unico delle disposizioni della regolazione della qualità e 
delle tariffe dei servizi di distribuzione e misura del gas per il periodo di 
regolazione 2014-2019 (TUDG), recante “Regolazione delle tariffe dei servizi di 
distribuzione e misura del gas per il periodo di regolazione 2014-2019 (RTDG 
2014-2019)”, in vigore dall’1 gennaio 2017, approvata con la deliberazione 
775/2016/R/GAS (di seguito: RTDG); 



 2 

• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 145/2017/R/GAS (di seguito: 
deliberazione 145/2017/R/GAS).  

 
CONSIDERATO CHE:  

 
• con la deliberazione 145/2017/R/GAS sono state determinate le tariffe di 

riferimento definitive per i servizi di distribuzione e misura per l’anno 2016, 
sulla base di quanto disposto dall’articolo 3, comma 2, della RTDG; 

• a seguito di segnalazioni pervenute da alcune imprese di distribuzione e alle 
successive verifiche effettuate dalla Direzione Infrastrutture dell’Autorità sono 
emersi alcuni errori materiali nella deliberazione 145/2017/R/GAS: 
˗ mancata determinazione dei valori tariffari per l’anno 2016 per le località di 

seguito elencate nella Tabella A: 
 
TABELLA A 

ID 
AEEG 

Denominazione impresa di 
distribuzione 

ID 
Località Denominazione località 

791 Toscana Energia S.p.a. 6254 SAN MARCELLO PISTOIESE (PT) 
791 Toscana Energia S.p.a. 6788 PITEGLIO (PT) 
993 Sadori Reti S.r.l. 3337 MONTEMAGGIORE AL METAURO (PS) 
993 Sadori Reti S.r.l. 3339 SALTARA (PS) 

1280 Marche Multiservizi S.p.a. 6041 SERRUNGARINA (PS) 
1280 Marche Multiservizi S.p.a. 6049 ORCIANO DI PESARO (PS) 
1280 Marche Multiservizi S.p.a. 6105 SAN GIORGIO DI PESARO (PS) 
1280 Marche Multiservizi S.p.a. 6108 PIAGGE (PS) 
1280 Marche Multiservizi S.p.a. 6114 BARCHI (PS) 
1280 Marche Multiservizi S.p.a. 6515 ORCIANO DI PESARO (PS) 
1280 Marche Multiservizi S.p.a. 7560 BARCHI (PS) 
1438 Metema Gestioni S.r.l. 3413 PIEVEBOVIGLIANA (MC) 
1438 Metema Gestioni S.r.l. 6796 FIORDIMONTE (MC) 
3045 IReti S.p.a. 10311 VENTASSO (RE) – 35062 

20103 Centria 4672 MONTALCINO (SI) 
20103 Centria 4681 SAN GIOVANNI D'ASSO (SI) 
20103 Centria 6574 MONTALCINO (SI) 
22668 2i Rete Gas S.p.a. 2641 PELLIO INTELVI (CO) 
22668 2i Rete Gas S.p.a. 3986 SANT'AGOSTINO (FE) 
22668 2i Rete Gas S.p.a. 6808 RAMPONIO VERNA (CO) 
22668 2i Rete Gas S.p.a. 7577 LANZO D'INTELVI (CO) 
22668 2i Rete Gas S.p.a. 10276 MIRABELLO (FE) 
25367 INRETE Distribuzione energia 4216 GRANAGLIONE (BO) Ponte della Venturina 
25367 INRETE Distribuzione energia 4233 PORRETTA TERME (BO) 
25367 INRETE Distribuzione energia 8820 ABETONE (Serretto) 
˗ errata determinazione dei valori tariffari per le località di seguito elencate 

nella Tabella B:  



 3 

 
TABELLA B 

ID 
AEEG 

Denominazione impresa di 
distribuzione 

ID 
Località Denominazione località 

1132 Selgas net S.p.a. 9642 GAIS 
22668 2i Rete Gas S.p.a. 10277 Vigarano Mainarda che sconf. da Mirabello 
22668 2i Rete Gas S.p.a. 10280 Rotella sconf. da Force 
22668 2i Rete Gas S.p.a. 10281 Montedinove conc. da Force 

 
RITENUTO OPPORTUNO: 
 

• procedere alla correzione degli errori materiali riscontrati nella deliberazione 
145/2017/R/GAS in relazione alle tariffe di riferimento definitive per i servizi di 
distribuzione e misura del gas per l’anno 2016, per le località elencate nella 
Tabella A e nella Tabella B sopra riportate 

 
 

DELIBERA 
 
 

Articolo 1 
Rideterminazione di tariffe di riferimento definitive per i servizi di distribuzione e 

misura del gas naturale per l’anno 2016 
 

1.1 Sono rideterminati i valori delle tariffe di riferimento definitive per l’anno 2016 per 
i servizi di distribuzione e misura del gas naturale, come riportati nella Tabella 1 
allegata al presente provvedimento, di cui forma parte integrante. 

 
 

Articolo 2 
Disposizioni finali 

 
2.1 Il presente provvedimento è trasmesso alla Cassa per i servizi energetici e 

ambientali. 
2.2 Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet dell’Autorità 

www.autorita.energia.it.  
 
 

28 aprile 2017 IL PRESIDENTE  
 Guido Bortoni 


	rideterminazione di tariffe di riferimento definitive per i servizi di distribuzione e misura del gas, per l’anno 2016
	L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS
	E IL SISTEMA IDRICO

	DELIBERA
	Rideterminazione di tariffe di riferimento definitive per i servizi di distribuzione e misura del gas naturale per l’anno 2016
	1.1 Sono rideterminati i valori delle tariffe di riferimento definitive per l’anno 2016 per i servizi di distribuzione e misura del gas naturale, come riportati nella Tabella 1 allegata al presente provvedimento, di cui forma parte integrante.
	Disposizioni finali



